河海大学部门文件
河海海洋〔2016〕13号

[image: image2.png]

海洋学院关于本科生导师制的实施方案

（试行）
为充分发挥教师在教育教学中的主导作用，指导学生学习，帮助学生成长，构建和谐师生关系，创新人才培养模式，实施个性化培养，提高人才培养质量，学院经研究决定，在本科生中实行导师制，结合学院情况，特制定本办法。
第一条 导师的主要职责是根据学生的特点指导其完成学业任务和进行生涯规划。
1、引导学生明确学习目的和成才目标，端正专业思想，促进学生知识、能力、素质全面协调发展。
2、对学生在学习计划、选课、专业发展方向选择、学习方法、职业生涯设计等方面的疑惑进行一定的指导。
3、鼓励和指导学生参加科研工作，培养学生的科研意识、创新能力和科学精神。
4、指导学生制定个人学习计划，引导学生顺利完成学期目标、学年目标、学业目标。 每学期应有指导计划和指导总结。
5、引领学生参与科技创新和教育实践活动，适当吸收学生担任科研助手，指导学生进行课题研究，促进学生科研素养和创新能力的培养和提高。

第二条 学生的主要职责是根据导师的指导，进行专业学习和生涯规划。
1、尊重老师，举止礼貌，协助、参与导师的科研工作。

2、学习态度端正，虚心求教，勤奋进取。

3、具有较强的时间观念，不迟到，不拖延，按时、按量、按质完成自己的学业目标和科研任务。

4、学生自愿参与导师制项目，能够主动联系导师，汇报情况，与导师充分沟通。

5、根据导师的要求，认真完成科研任务，做到尽心、用心，并对课题项目内容保密，做事有计划性。

第三条 导师须符合以下任职条件：
1、具有坚定正确的政治方向，严于律己，为人师表，热爱学生，关心学生的成长。
2、熟悉被指导学生所在专业培养目标和教学计划，具有一定的专业指导能力，有较强的工作责任心；了解学校教学管理和学生管理的规章制度。
3、自觉遵守《教师法》，用科学的世界观、人生观、价值观和方法引导、教育学生。

第四条 导师制针对本科生三年级，通过双向选择的方式进行。
1、每位符合导师任职条件的在职教师都有责任和义务担任本科生导师。
2、学院实行本科生全员导师制，即每位本科生都配有导师；每位符合条件的教师都担任导师，根据导师特长将导师配备到具有不同特点的学生群组，实行个性化指导。
3、导师和学生实施双向选择，学院公布导师名单、指导内容与方向以及相关的个人资料供学生选择，每个学生填写导师选择意向表，填报三名意向导师，并提供个人简历一份; 经导师选择，学院协调，确定每位导师指导学生的名单。导师相对固定，但因特殊原因需要调换，可提出书面申请进行办理。

附件：导师选择意向表

                                       海洋学院

                                    2016年10月11日

河海大学海洋学院                    2016年10月11日印发
录入：安杰晶                                  校对：鲍  威

附件：

导师选择意向表
	姓名

	专业年级

	性别

	手机号码

	E-mail

	绩点

	英语四六级

考试情况

	计算机等级

考试情况

	其他情况

	意向导师1

	选择原因

	意向导师2

	选择原因

	意向导师3

	选择原因

  备注：选择原因可不填。

[image: image1]